ACTA PARA LA ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-MTC/21 PRIMERA CONVOCATORIA
EJECUCION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DEL CAMINO VECINAL
HUILA HUILA-HUATATA, DISTRITO DE CHINCHERO-URUBAMBA-CUSCO
(COMPONENTE DE INSTALACIONES ELECTRICAS)"

Siendo el dia 07.05.2024, los miembros del Comité Seleccion designados mediante Resolucion
Directoral N° 0056-2024-MTC/21, para la preparacién, conduccién y realizacién del
procedimiento de seleccién ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-MTC/21 PRIMERA
CONVOCATORIA, EJECUCION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DEL
CAMINO VECINAL HUILA HUILA-HUATATA, DISTRITO DE CHINCHERO-URUBAMBA-
CUSCO (COMPONENTE DE INSTALACIONES ELECTRICAS)", se retinen con la finalidad de
realizar: la admision, evaluacion y calificacion de ofertas.

1. POSTORES

La convocatoria se realizd6 a través de la plataforma del SEACE el dia 12.04.2024, y la
presentacion de ofertas fue el dia 25.04.2024, presentdndose como postores los siguientes
proveedores:

Tabla 1: Postores

ESQUIVEL
1 10247139945 CABALLERO 25/04/2024 13:32:55
WENDEL

O CRUZ

2 10239310856 :;JSAEMAN 25/04/2024 22:35:57

ANTONIO
CONSORCIO

3 20607830020 25/04/2024 23:04:48
ROMI

4 20609677016 f]?:éORCIO 25/04/2024 19:35:20

4 registros encontrados.

2. ADMISION DE OFERTA

Una vez descargadas las ofertas, para la admision el comité de seleccion verifico la presentacion
de lo exigido en las bases integradas, determinando el cumplimiento de lo requerido, de no
hacerlo la oferta se considera no admitida. En ese sentido, el comité acuerda aprobar el siguiente

resultado:
Tabla 2: Admisién
(RUC) NOMBRE / RAZON SOCIAL | Datos [Rep. Legal b) art. 52 DJ Plazo ‘|Promesade Precio de la Oferta Resultado
U Postor DNI, CE RLCE |Cumplimie |Ejecucién |Consorcio MONTO MONTO Anexo 6 ADMISION
Anexo 1 [o Vigencia| Anexo 2 nto Anexo 4 |Anexo 5 OFERTADO CORREGIDO |VR: S/ 332,383.56
Anexo 3 30dc (1 Cantidad (2) s/ s/ VR 90%: S/
2.% Min (%)
3.%Mayor 299,145.21
v
10247139945 ESQUIVEL 5 .
CABALLERO WENDEL CUMPLE [CUMPLE |CUMPLE [CUMPLE |CUMPLE [No Aplica S/299,145.21 | No Aplica CUMPLE ADMITIDA
10239310856 CRUZ HUAMAN k i
JOSE ANTONIO CUMPLE [CUMPLE |CUMPLE |CUMPLE [CUMPLE |No Aplica S/299,145.21 | No Aplica CUMPLE ADMITIDA
CONSORCIO ROMI:
C1-20607830020
CORPORACION NAUPA & JG . NO
CUMPLE [CUMPLE |CUMPLE |CUMPLE |CUMPLE |CUMPLE S/299,145.21 | No Aplica )
S.AC. # HO CUMELE ADMITIDA
C2-10285910043
SALVATIERRA VEGA WILLIAM
CONSORCIO MyMs:
C1-20609677016
MAELCON S.A.C. NO
M E P B
C2-20560181745 CUMPLE [CUMPLE |CUMPLE |CUMPL CUMPLE |[NO CUMPLE ADMITIDA
AQUAVIAS INVERSIONES
S.AC.




2.1. OFERTAS NO ADMITIDAS:

21.1.

Postor CONSORCIO ROMI integrado por CORPORACION NAUPA & JG S.A.C.
y SALVATIERRA VEGA WILLIAM

El postor presenta su oferta por el monto total de S/ 299,145.21; no obstante, las
bases del procedimiento de seleccion establecen en el numeral 2.2.1. la
documentacién a ser presentada de manera obligatoria, encontrandose dentro del
numeral 2.2.1.1, documentos para la admision de la oferta, la presentacién del
Anexo 6 Precio de la Oferta, el cual debe sefialar los montos totales
correspondientes a los gastos generales fijos y variables; sin embargo, ello no fue
consignado por el postor, mostrando en su lugar el monto global de los gastos
generales.

Anexo 6 Bases Integradas Anexo 6 oferta del postor

Total costo directo (A)

2 Gastos generales

3| Utilidad (C)

[ TOTAL COSTO DIRECTO (A)

S/,186,479.69

L 2 TOTAL GASTOS GENERALES (28.94665 %) (8) 51.53,979.62
2.1 | Gastos fijos 3| UTILIDAD (7.00 %) (€) §1.13,053.58
2.2 | Gastos variables SUBTOTAL (AYB+C) 51.253,512.89

Total gastos generales (B) y TGV (18.00 %) 5/45,612.32

5 MONTO TOTAL DE LA OFERTA

§/.299,145.21

SUBTOTAL (A+B+C) SON: DOSCIENTOS NOVENTA ¥ NUEVE MIL CIENTO

IGV# CUARENTA Y CINCO CON 217100 SOLES.

Monto total de la oferta

21.2,

Sobre el particular, conforme lo sefialado en el articulo 60.4 del Reglamento de la
Ley de Contrataciones (RLCE), dicha situacion no seria factible de subsanar,
debido a que ello alteraria el contenido esencial de la oferta; motivo por el cual la
oferta presentada por el postor se declara NO ADMITIDA.

Postor CONSORCIO MYMS integrado por MAELCON S.A.C. y AQUAVIAS
INVERSIONES S.A.C.

Presenta dos (2) promesas de Consorcio independientes, una con fecha de
legalizacion de firma 25.04.2024 y otra con fecha 24.04.2024; no obstante, ademas
de que la norma no ha contemplado la presentacion de promesas de consorcio con
legalizacion de firmas en documentos independientes, no se advierte en ninguna
de ellas que los consorciados se comprometan a ejecutar actividades directamente
vinculadas al objeto de la contratacion, es decir, a la ejecucion de la obra,
consignando en su lugar la responsabilidad de cubrir los costos, direccion y gestion
de una consultoria.

PROMESA DE CONSORCIO 1

I MAELCONSAC. [25% g

o RESPONSABLE OE CUBRR LOS COSTOS DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA

DIRECCION Y GESTION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA

NSABLE DE APORTAR CON LOS PROFESIONALES PARA EL

o

RESPO
SERVICIO

RESPONSAZLE DE LLEVAR LA CONTABILIOAD OEL CONSCRCIO
RESPON
PROFESIONALES

AQUAVIAS INVERSIONES SAC. [75%

+ RESPONSABLE DE APORTAR Y PRESENTAR LA EXPERIENCIA DEL
POSTOR
o DIRECCICN Y GESTION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA

TOTAL OBLIGACIONES 100%

DE APORTAR Y PRESENTAR LA EXPERIENCIA DE LOS

LIMA, 24 DE ABRIL DEL 2024

1 60.4. “(..) En los sistemas de contratacidn a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores
aritméticos, corresponde su correccion al érgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha
rectificacion en el acta respectiva; en este ultimo caso, dicha correccion no implica la variacion de los
precios unitarios ofertados.”




PROMESA DE CONSORCIO 2

1. MAELCONSAC. [25%

RESPONSABLE DE CUBRIR LOS COSTOS DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA

DIRECCION Y GESTION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA

RESPONSABLE DE APORTAR CON LOS PROFESIONALES PARA EL
SERVICIO

RESPONSABLE DE LLEVAR LA CONTABILIDAD DEL CONSORCIO

o RESPONSABLE DE APORTAR Y PRESENTAR LA EXPERIENCIA DE LOS
PROFESIONALES

e

2. AQUAVIAS INVERSIONES SA.C. [15%]

o RESPONSABLE DE APORTAR Y PRESENTAR LA EXPERIENCIA DEL

POSTOR
o DIRECCION Y GESTION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA

) 100%
TOTAL OBLIGACIONES

24 DE ABRIL DEL 2024

Respecto a ello, la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado, sefiala en su numeral 7.4.2 Promesa de
Consorcio que: “(...) numeral 1 Contenido minimo (...) La promesa de consorcio debe
ser suscrita por cada uno de sus integrantes o de sus representantes legales, debiendo
contener necesariamente la siguiente informacién: (...) d) Las obligaciones que
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias en
general, consultorias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio
deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.? (...) El

incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es subsanable”.

En ese sentido, al no ser posible identificar en la promesa de consorcio cuales son las
obligaciones directamente vinculadas a la ejecucion de la obra a ser asumidas por los
consorciados, y conforme lo sefialado en el articulo 60.4° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones (RLCE), dicha situacion no seria factible de subsanar, debido a que ello
alteraria el contenido esencial de la oferta; motivo por el cual la oferta presentada por el

postor se declara NO ADMITIDA.

2.2. OFERTAS ADMITIDAS:

e ESQUIVEL CABALLERO WENDEL
e CRUZ HUAMAN JOSE ANTONIO

3. EVALUACION DE OFERTAS

Luego de culminada la admision de oferta, el comité de seleccién procede a realizar la
evaluacion conforme a lo establecido en las bases integradas, por lo que el comité de seleccion
procede a realizar la asignacion del respectivo puntaje total, y de ser el caso, asignar el puntaje
por bonificacién respectivo, aprobando el siguiente resultado:

Tabla 3: Evaluacioén de Ofertas

POSTOR EVALUACION CON BONIFICACIONES DISCAPACIDAD (MINTRA) AS
(RUC) NOMBRE / RAZON SOCIAL [ PUNTAJE | BONIFICACION | BONIFICACION | REMYPE PUNTAJE |* Registro N°/
TOTAL (%) sin [ COLINDANTE REMYPE AS (MINTRA) | TOTAL (%) con |* Vigencia Fin Planilla Orden
Bonificaciones 10% 5% Acreditacion [Bonificaciones|Hasta Mes de Pago | Pralacién
Fecha (xx.xx) * Verificar (PLAME)
Folio N° |Puntaje |Folio N° |Puntaje actividades
008-2023-GR
10247139945 ESQUIVEL - ' CUSCO/GRTPE/OZ
100.00 NoAplica| 0.00 [Folio81 | 5.00 26/09/2010 .00 03/2024
CABALLERO WENDEL > 10500 | rpeppn. 2
18.06.2024
10239310856 CRUZ HUAMAN sl Or
100.00 |[Folio38 | 10.00 (Folio37 | 500 | 26122010 11500 |CUSCO/GRTPE/SG | 03/2024 1
JRGE ANTONIG PEFP - 24.04.2025

2 El subrayado y resaltado en negrita es agregado.
3 60.4. “(..) En los sistemas de contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores
aritméticos, corresponde su correccion al érgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha
rectificacion en el acta respectiva; en este dltimo caso, dicha correccion no implica la variacion de los
precios unitarios ofertados.”



4. CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, se procedid a calificar a los postores segun el orden de
prelacion obtenido, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion establecidos en las
bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

POSTOR CALIFICACION
(RUC) NOMBRE / RAZON SOCIAL EXPERIENCIA Resultado
Orden DEL POSTOR CALIFICACION
Prelaciéon
10247139945 ESQUIVEL . .
CABALLERG WENDEL 2 NO CUMPLE |DESCALIFICADA
10239310856 CRUZ HUAMAN
JOSE ANTONIO 1 CUMPLE CALIFICADA

4.1. OFERTA DESCALIFICADA

4.1.1. Postor ESQUIVEL CABALLERO WENDEL

Presenta para acreditar su experiencia el Contrato N° 161-2017 (folio 24 de la
oferta y firmado el 28.11.2017) y Contrato N° 343-2015 (folio 49 de la oferta y
firmado el 21.08.2015) suscritos con Electro Sur Este S.A.A., los cuales ha
ejecutado en consorcio; sin embargo, de la revision a los contratos de consorcio
correspondientes a estos contratos de ejecucion de obra, no se advierte en ninguno
de los casos las actividades directamente vinculadas a la ejecucion de las obras,
consignado Unicamente el porcentaje de participacion, estableciendo que los
mismos seran aplicables para asumir ganancias, pérdidas y/o riesgos.

Contrato de Consorcio del Contrato N° 161-2017

siguiente
WENDEL ESQUIVEL CABALLERO 60 % (sesenta por cieno de particicacién;
ANGELA ANTONIA SOLARI SALINAS 40 % __(cuarenta por ciento de participacion)

Total: ' 100 % (cien por ciento d2 participacion)
Los mismos porcentajes son aplicables para asumir ganancias, pérdidas y/o riesgos

Contrato de Consorcio del Contrato N° 343-2015

L
pe

DE LOS PORCENTAJES DE PARTICIPACION:
CLAUSULA SEPTIMA - Los Censorciados, convienen en que las participaciones de cada uno de b
~{- integrantes del CONSORCIO, sera sobre las perdidas y/o ulilidades liquidas que se obtengan ce ila::
N " ejecucion de la cbra “ELECTRIFICACION PEQUENO SISTEMA ELECTRICO COLORADO DISTRITO DE MADRE BE—
DIOS”. asi mismo se fija ccmo porcentajes de participacion y/o obligaciones segun l detalle sngu;emet’é

-

WENDEL ESQUIVEL CABALLERO 40 % (cuarenta por cientc de participacion) -
ANGELA ANTONIA SOLARI SALINAS 45°%  (cuarentay cinco por danto de participacion) ;
Constructora Seiior de Pampacucho E.l.R.Ltda. 15 % (quince por ciento de parlicipacion) \
Total 100% (cien por ciento dz partisipacion) |4

DrECAnt e (an

SO Lol

Los mismos porcentajes son apiicables para asumir ganancias, perdidas y/o rnesgos




/

Sobre el particular, las bases del procedimiento de seleccion para el requisito de
Calificacién Experiencia del Postor en la Especialidad sefialan que: “(...) en los
casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la
promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho
contrato. (...)

Asimismo, si bien la norma permite a los postores adjuntar la promesa de consorcio
0 contrato de consorcio para acreditar su experiencia como consorciados,
tratandose de documentos emitidos en el marco de las contrataciones publicas,
éstos deben cumplir con las condiciones, los requisitos y contenido minimo que se
encontraban regulados en las directivas de participacion en consorcios vigentes al
momento de ser emitidos dichos documentos, ello acorde con la Resoluciéon N°
1860-2023-TCE-S4, fundamento 154 del Tribunal de Contrataciones del Estado.

En ese sentido, se puede apreciar que el Contrato N° 161-2017 (folio 24 de la
oferta y firmado el 28.11.2017), se encontraba regulado en aquel entonces por la
DIRECTIVA N° 006-2017-OSCE/CD PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN
CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO (Vigente desde el
03.04.2017 hasta el 19.01.2019) cuyo numeral 7.4.2 Promesa de Consorcio,
Numeral 1 Contenido minimo, sefiala que: “(...) d) Las obligaciones que
correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de
consultorias en general, consultorias de obras y ejecucién de obras, todos los
integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades
directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada integrante
precisar dichas obligaciones.® (...) El incumplimiento del contenido minimo en la
promesa de consorcio no es subsanable”. Asimismo, el numeral 7.7 Contrato de
Consorcio sefiala que: “(...) 1. Contener la informacién minima indicada en el
numeral 1) del acépite 7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en
el numeral 2) del mismo acapite.

Igualmente, el Contrato N° 343-2015 (folio 49 de la oferta y firmado el
21.08.2015), se encontraba regulado en aquel entonces por la DIRECTIVA N° 016-
2012-OSCE/CD PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO (Vigente desde el 20.09.2012 hasta el
12.01.2016), cuyo numeral 6.4.2. Promesa Formal de Consorcio, numeral 1
Contenido Minimo, sefiala que: “(...) d) Las obligaciones que correspondan a cada
uno de los integrantes: Cada integrante del consorcio debe precisar las
obligaciones que asume en la ejecucién del objeto de la convocatoria, sea que
estén o no directamente relacionadas a dicho objeto, pudiendo estar vinculadas a
otros aspectos, como administrativos, econémicos, financieros, entre otros,
debiéndose tener en cuenta lo sefialado en el acépite 2 del numeral 6.5.2 en el
caso de bienes.”. Asimismo, el numeral 6.7 Contrato de Consorcio sefiala que: *(...)

% Resolucién N2 1860-2023-TCE-S4: “(...) 14 (...) Ademds, entre otras disposiciones, se establecié que en los
casos de acreditacion de experiencia adquirida en consorcio, debia presentarse la promesa de consorcio o
el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de obligaciones que fueron
asumidas en el contrato presentado, caso contrario, no se computaria la experiencia proveniente de dicho
contrato.

15. Sobre esto ultimo, debe quedar claro que la exigencia de dichos documentos, esto es, la promesa de
consorcio o el contrato de consorcio, no pueden quedar al libre albedrio del postor, sino que tratdndose de
documentos emitidos en el marco de las contrataciones publicas, éstos deben cumplir con las condiciones,
los requisitos y, sobre todo, la informacién minima, para ser considerados como tales; aspectos que se
encuentran regulados en las directivas y otros instrumentos normativos que resulten aplicables.”

> El subrayado y resaltado en negrita es agregado.



1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acépite 6.4.2 de
la presente directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acépite.

En ese sentido, al no ser posible identificar en los contratos de consorcios
presentados cuales serian las obligaciones directamente vinculadas a la ejecucion
de la obra que se asumiran, y conforme lo sefialado en las citadas directivas, no
ser factible de subsanar, se da por DESCALIFICADA la oferta del postor.

4.2. OFERTA DESCALIFICADA

4.2.1. Postor CRUZ HUAMAN JOSE ANTONIO, cumple con los requisitos de
calificacion establecido en las bases, en ese sentido, la oferta del postor resulta

CALIFICADA.

Concluido el presente acto, el Comité de seleccion por unanimidad, procede a firmar el acta en

sefal de conformidad con los resultados obtenidos.

c

[

LUIS ALEJANDRO GONZALES MEDINA

NOMBRE Y FIRMA DEL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION

S
JHON CARLOS NUNEZ PEREDA

SUPLENTE del Titular EDGAR HERBYNN PEREYRA

NOMBRE Y;ﬁMA DEL PRIMER MIEMBRO
MASS

(
NOMBRE Y FIR/MA DEL SEGUNDO MIEMBRO

/




